Các Binh trạm trên đất Quảng Bình là những căn cứ tập kết của các lực lượng, các binh chủng thuộc Bộ Tư lệnh Trường Sơn và lực lượng hùng hậu từ hậu phương miền Bắc chi viện cho chiến trường. Quảng Bình là trung tâm dự trữ vũ khí, lương thực, vật tư kỹ thuật, để từ nơi đây, bộ đội Trường Sơn vận chuyển tới các chiến trường.

** Xây dựng Ban B*

Sau Tổng tiến công nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, để bảo toàn lực lượng, Khu ủy Trị Thiên - Huế chủ trương đưa cán bộ và nhân dân bị lộ ra hậu phương Quảng Bình, vừa tổ chức điều trị điều dưỡng vừa học tập, khi điều kiện thuận lợi sẽ trở lại quê hương. Trung ương Đảng giao nhiệm vụ này cho Đảng bộ và nhân dân Quảng Bình thực hiện.